
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 
DISPOZIȚIA nr. 71 

Din. 08.12.2025 
Privind  acordarea  ajutorului financiar pentru cheltuielile de înmormântare 

urmare a decesului unei persoane din familia beneficiară de V.M.I. 
 

Primarul comunei Șincai, d-nul Făgăraș Vasile Valentin 
Analizând temeiurile juridice: 

                  -art. 83 din Legea nr.196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu modificările și 
completările ulterioare; 

      -art.62 și art.63 din Hotararea Guvernului nr.1154/2022 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii  nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune,cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Ținând cont de: 
      -H.C.L. nr.11/2025 privind aprobarea bugetului local al Comunei Șincai pe anul 2025; 
Luând act de: 
      -Cererea d-nei OTVOS MARIA, însoțită de actele  de stare civilă ale solicitantului din 

care rezultă relația de rudenie cu decedatul, dovezile privind suportarea cheltuielilor și Certificatul 
de deces seria MSD nr.2520417, 

      - Referatul înregistrat la nr. Nr. 4043/08.12.2025, întocmit de compartimentul de 
asistență socială. 

      În temeiul prevederilor art. 155 alin.(1) lit. d), lit. e), alin. (5) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările 
și completarile ulterioare. 

 
                                                                       DISPUNE : 

Art.1. Se aprobă acordarea ajutorului financiar pentru cheltuielile de înmormântare în 
cuantum de 1000 lei doamnei  OTVOS MARIA, CNP2630708264426, cu domiciliul în comuna 
Șincai, sat Șincai, nr. 130, urmare a decesului unei persoane din familia beneficiară de V.M.I. 
respectiv decesul d-lui OTVOS LADISLAU.                                     . 
           Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele din aparatul 
de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv Compartimentul financiar- contabil. 
           Art.3.  Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
           Art.4.  Prezenta dispoziţie se comunică doamnei OTVOS MARIA, Compartimentului 
financiar contabil al UAT Comuna Șincai,  Instituţiei Prefectului  Judeţul Mureş pentru controlul de 
legalitate. 
 
                       PRIMAR                                                                         Avizat  pt. legalitate 
        Făgăraș Vasile Valentin                                  SECRETAR GENERAL al comunei delegat  
                                                                                                                  Onac Dan Cristian 



   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 
Nr. 4043/08.12.2025 

     

 

 Raport de specialitate 

Analizând temeiurile juridice: 

      -art. 83 din Legea nr.196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      -art.62 și art.63 din Hotararea Guvernului nr.1154/2022 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii  nr.196/2016 privind 
venitul minim de incluziune,cu modificarile si completarile ulterioare. 

    În conformitate cu prevederile Legii nr.  196/2016, privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare care la art. 83 prevede că în 
cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de venit minim de 
incluziune care include componenta de ajutor de incluziune, primarii pot dispune 
acordarea unui ajutor financiar pentru cheltuielile de înmormântare. 

    Urmare a cererii depuse de d-na OTVOȘ MARIA însoțită de actele  de stare 
civilă ale solicitantului din care rezultă relația de rudenie cu decedatul, dovezile 
privind suportarea cheltuielilor și Certificatul de deces seria MSD nr.2520417 și 
raportată la temeiurile juridice mai sus enumerate propun acordarea ajutorului 
financiar pentru cheltuielile de înmormântare în cuantum de 1000 lei doamnei  
OTVOS MARIA, CNP2630708264426, cu domiciliul în comuna Șincai, sat 
Șincai, nr. 130, urmare a decesului unei persoane din familia beneficiară de 
V.M.I. respectiv decesul d-lui OTVOS LADISLAU 

 Asistent social 

                                            Romanța Alexandra Romanța 


